5) Claudiu dăduse un decret la fel, care, probabil, rămăsese fără efect.

non ausi ignaro principe¹, perscripsere tamen ei consensum senatus. Ille, an auctor constitutionis fieret, inter paucos et sententiae diversos consultare, quibusdam coaltam libertate irreverentiam eo prorupisse frenentibus ut jam aequo cum patronis jure agerent ac verberibus² manus ultro intenderent, impune vel poenam suam deridentes. Quid enim aliud laeso patrōno concessum quam ut centesimum ultra lapidem, in oram Campaniae, libertum relegate? Ceteras actiones promiscuas et pares esse. Tribuendum aliquod telum quod sperni nequeat. Nec grave manumissis per idem obsequium retinendi libertatem, per quod assecuti sint. At criminum manifestos merito ad servitutem retrahi, ut metu coercentur quos beneficia non mutavissent.

XXVII. Disserebatur contra : paucorum culpam ipsis exitiosam esse debere, nihil universorum juri derogandum : quippe late fusum id corpus ; hinc plerumque tribus³, decurias⁴, ministeria magistratibus et sacerdotibus⁵, cohortes etiam in Urbe conscriptas⁶ ; et plurimis equitum, plerisque senatoribus non aliunde originem trahi. Si separarentur libertini, manifestam fore penuriam ingenuorum. Non frustra maiores, quum dignitate ordinum dividerent, libertatem in communi po-

- 1) Consiliū evitau de a lăsă senatului vreo inițiativă.
- 2) Verberibus, dativul intenției.
- 3) Poporul roman era împărșit în 35 de triburi ; 31 erau *tribus rusticae* și patru *tribus urbanae*. Liberi erau trecuți în triburile urbane.
- 4) Companiile de grefieri, lictori, pristavi, nomenclatori.
- 5) Scribii și servitorii necesari cultului.
- 6) Cohortele gărzei de noapte, *cohortes vigilum*, erau compuse numai din liberi.

suisse. Quin et manumittendi duas species¹ institutas, ut reliq[ue] ieretur paenitentiae aut novo beneficio locus : quos vindicta patronus non liberaverit, velut vinclo servitutis attineri. Dispiceret quisque merita, tardiisque concederet quod datum non adimeretur. H[ec] sententia valuit, scrisitque Caesar senatui, privatim expenderent causam libertorum, quoties a patronis arguerentur ; in commune nihil derogarent. Nec multo post ereptus amitiae libertus Paris quasi jure civili², non sine infamia principis, cujus jussu perpetratum ingenuitatis judicium erat.

XXVIII. Manebat nihilominus quaedam imago reipublicae. Nam inter Vibullium praetorem et plebei tribunum Antistium³ ortum certamen, quod immodestos fautores histriionum et a praetore in via ductos tribunus omitti jussisset. Comprobavere patres, incusata Antistii licentia. Simul prohibiti tribuni ius praetorum et consulum praeripere⁴, aut vocare ex Italia cum quibus lege